

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO/SC

SECRETARIA DE URBANISMO, MOBILIDADE E PLANEJAMENTO

## AMPLIAÇÃO DACALÇADA EM FRENTE AOS CORREIOS

COMPOSIÇÕES

LEIS SOCIAIS: UTILIZADAS AS MESMAS DO SINAPI DESONERADO /SC

DATA: 12/04/2017

| COMPOSIÇÃO 01  |               |   |         |            |                      |             |                 |
|--|---------------|---|---------|------------|----------------------|-------------|-----------------|
| PAVIMENTAÇÃO EM PLACAS DE CONCRETO CINZA NATURAL, 43x43CM, ESP 2CM |               |   |         |            |                      |             |                 |
| Unidade: M2  |               |   |         |            |                      |             |                 |
| Fonte: Composição 87248 Ajustada do SINAPI                         |               |   |         |            |                      |             |                 |
| TIPO DE REFERÊNCIA   | CÓDIGO SINAPI | DESCRIÇÃO BÁSICA  | UNIDADE | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO (R\$) | TOTAL (R\$) | OBSERVAÇÕES     |
| COMPOSICAO   | 88256         | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES       | H       | 0,24       | 16,79                | 4,03        | -               |
| COMPOSICAO   | 88316         | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                        | H       | 0,15       | 13,94                | 2,09        | -               |
| INSUMO   | 38138         | LADRILHO HIDRAULICO, *30 X 30* CM, E= 2 CM, MILANO, NATURAL | M2      | 1,06       | 44,35                | 47,01       | INSUMO AJUSTADO |
| INSUMO   | 1381          | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS                       | KG      | 4,86       | 0,46                 | 2,24        | -               |
| INSUMO   | 34357         | REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO                                | KG      | 0,24       | 2,97                 | 0,71        | -               |
| CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO  |               |   |         |            |                      | 56,08       | -               |

| COMPOSIÇÃO 02   |               |   |         |            |                      |             |             |
|---|---------------|---|---------|------------|----------------------|-------------|-------------|
| PAVIMENTAÇÃO EM PLACAS DE CONCRETO, COR VERMELHO, PODOTÁTIL, 43x43CM, ESP 2CM |               |   |         |            |                      |             |             |
| Unidade: M2   |               |   |         |            |                      |             |             |
| Fonte: Composição 87248 Ajustada do SINAPI                                    |               |   |         |            |                      |             |             |
| TIPO DE REFERÊNCIA  | CÓDIGO SINAPI | DESCRIÇÃO BÁSICA                                      | UNIDADE | QUANTIDADE | CUSTO UNITÁRIO (R\$) | TOTAL (R\$) | OBSERVAÇÕES |
| COMPOSICAO  | 88256         | AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H       | 0,24       | 16,79                | 4,03        | -           |

|                                  |       |   |    |      |       |              |                 |
|----------------------------------|-------|---|----|------|-------|--------------|-----------------|
| COMPOSICAO                       | 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H  | 0,15 | 13,94 | 2,09         | -               |
| INSUMO                           | 38135 | LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO | M2 | 1,06 | 57,25 | 60,69        | INSUMO AJUSTADO |
| INSUMO                           | 1381  | ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS   | KG | 4,86 | 0,46  | 2,24         | -               |
| INSUMO                           | 34357 | REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO  | KG | 0,24 | 2,97  | 0,71         | -               |
| <b>CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO</b> |       |   |    |      |       | <b>69,76</b> | -               |

FONTE:  
SINAPI DESONERADO FEVEREIRO/2017

Diego Steffen Moraes  
arquiteto e urbanista CAU A41.114-0